[image: image1.jpg]

                                               РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

 ГАШУНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.11.2022 года                                    №  2                    п. Байков
	О подготовке и проведении публичных слушаний по обсуждению проекта   бюджета Гашунского сельского поселения  Зимовниковского района  на  2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов

      В соответствии с решениями Собрания депутатов Гашунского сельского поселения от 07.11.2013 года № 178 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Гашунском сельском поселении» и   от 17.11.2015 года № 243 «О публичных слушаниях  по проектам решений о местном бюджете и об отчете, об исполнении местного бюджета», руководствуясь пунктом 6 подпункт 3 статьи  25 Устава муниципального образования «Гашунское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1. Принять к рассмотрению  проект   бюджета Гашунского сельского поселения Зимовниковского  района на 2023 год и на плановый период   2024 и 2025 годов   (приложение 1).

2.  Назначить и провести публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов Гашунского сельского поселения  о бюджете Гашунского сельского поселения Зимовниковского района на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов  на 1000  часов 21  ноября  2022 года в здании  Администрации Гашунского сельского поселения кабинет № 1 по адресу: ул. Парковая, 15,  п. Байков.
          3.  Утвердить состав рабочей группы по подготовке публичных слушаний (приложение № 2).

          4. Утвердить порядок учета замечаний и предложений по проекту  бюджета  Гашунского сельского поселения Зимовниковского района на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов   (приложение № 3).

          5.  Результаты публичных слушаний опубликовать в Муниципальном вестнике и на официальном сайте Гашунского сельского поселения.

   6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  собой.

Председатель Собрания депутатов-

глава Гашунского       сельского поселения                              Н.И. Кокшарова
Приложение № 1

 к Постановлению Собрания депутатов

Гашунского сельского поселения

                                                                                                          от 18.11.2022г  № 2

проект

[image: image2.jpg]

                                                       РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ГАШУНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	  О бюджете Гашунского сельского поселения Зимовниковского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

	Принято

Собранием депутатов
	   «_» ______________  2022 года

                  Статья 1. Основные характеристики бюджета Гашунского сельского поселения Зимовниковского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

    1. Утвердить основные характеристики Бюджета Гашунского сельского       поселения Зимовниковского района (далее – местный бюджет) на 2023 год, определенные с учетом уровня инфляции, не превышающего 6,1 процента (декабрь 2023 года к декабрю 2022 года):

   1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме

8 904,3  тыс. рублей;
   2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 8 904,3  тыс. рублей;

   3) верхний предел муниципального внутреннего долга Гашунского сельского поселения на 1 января 2024 года в сумме  0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Гашунского сельского поселения в сумме 0,00 тыс. рублей;
    4) объем расходов на обслуживание муниципального долга Гашунского сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.

    5) прогнозируемый дефицит  местного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей.
    2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов, определенные с учетом уровня инфляции, не превышающего 4,0 процента (декабрь 2024 года к декабрю 2023 года) и 4,0 процента (декабрь 2025 года к декабрю 2024 года) соответственно:

    1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2024 год в сумме 7 438,4 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 7 442,7 тыс. рублей;

    2) общий объем расходов местного бюджета на 2024 год в сумме 7 438,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 186,0 тыс. рублей; и на 2025 год в сумме 7 442,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 372,2 тыс. рублей;

    3) верхний предел муниципального внутреннего долга Гашунского сельского поселения на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Гашунского сельского поселения в сумме 0,00 тыс. рублей, и верхний предел муниципального внутреннего долга Гашунского сельского поселения на 1 января  2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Гашунского сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей;
   4)  объем расходов на обслуживание муниципального долга Гашунского сельского поселения на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

   5) прогнозируемый дефицит местного бюджета на 2024 год в сумме 0,00 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,00 тыс. рублей.

    3. Учесть в местном бюджете объем поступлений доходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.

    4. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

              Статья 2. Нормативы отчислений налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений  в местный бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

       Утвердить нормативы отчислений налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в местный бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
            Статья 3. Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

      1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств Гашунского сельского поселения на 2023 год в сумме 83,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

     2. Утвердить:

    1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам  Гашунского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению;

   2) ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему решению;

  3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Гашунского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

  3. Предусмотреть в составе расходов местного бюджета средства, предоставляемые из бюджетов других уровней, в том числе:

  1) субвенции из областного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 7 к настоящему решению;

         Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных органов Гашунского сельского поселения

      Установить, что размеры  окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы Гашунского сельского поселения, должностных окладов технического персонала и ставок заработной платы обслуживающего персонала Администрации Гашунского сельского индексируются с 1 октября 2023 года на  6,1 процента, с 1 октября 2024 года на 4,0 процента, с 1 октября 2025 года на  4,0 процента.

            Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных учреждений Гашунского сельского поселения

      Установить, что размеры должностных окладов руководителей, специалистов и служащих, ставок заработной платы рабочих муниципальных учреждений Гашунского сельского поселения индексируются с 1 октября 2023 года на 6,1  процента, с 1 октября 2024 года на  4,0 процента, с 1 октября 2025 года  на  4,0 процента.

          Статья 6. Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
       Утвердить объемы межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению из местного бюджета в бюджет муниципального района и направляемых на финансирование расходов, связанных с передачей осуществления части полномочий органа местного самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района на 2023 год согласно приложению 8 к настоящему решению.

             Статья 7. Особенности исполнения местного бюджета в 2023 году

       1.    Установить в соответствии с  абзацем вторым части 6 статьи 34 решения Собрания депутатов Гашунского сельского поселения от  07 ноября  2013 года  № 178 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Гашунском сельском поселении», что основанием для внесения в 2023 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета являются:

      1)    в части расходов за счет средств межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета, в том числе в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты, - уведомления по расчетам между бюджетами на суммы указанных в них средств, предусмотренных к предоставлению из областного бюджета в местный бюджет;
       2) перераспределение бюджетных ассигнований в связи с изменением и (или) уточнением бюджетной классификации Российской Федерации или в связи с необходимостью детализации целевой статьи расходов классификации расходов  бюджета Гашунского сельского поселения Зимовниковского района;

      3) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов  бюджета Гашунского сельского поселения Зимовниковского района в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Гашунского сельского поселения Зимовниковского района, на выполнение муниципальных  проектов, направленных на реализацию федеральных проектов, региональных проектов входящих в состав национальных проектов, не противоречащее бюджетному законодательству;

     4)  перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджета Гашунского сельского поселения Зимовниковского района в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств  бюджета Гашунского сельского поселения Зимовниковского района, для софинансирования расходных обязательств в целях выполнения условий предоставления субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, областного бюджета не противоречащее бюджетному законодательству.

          2. Не использованные по состоянию на 1 января 2023 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету Гашунского сельского поселения в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в областной бюджет в течение первых 15 рабочих дней 2023 года.

                     Статья 9. Вступление в силу настоящего решения

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.

   Председатель Собрания депутатов -

   глава Гашунского сельского поселения                                Н.И. Кокшарова
пос. Байков

00.00.00   № 00

Приложение № 2

 к Постановлению Собрания депутатов

Гашунского сельского поселения

от 18.11.2022г. № 2
Состав

рабочей группы по подготовке публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Гашунского сельского поселения  местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

1. Кокшарова Н.И.. – председатель Собрания депутатов - Глава Гашунского  сельского поселения.

2. Овчаренко Т.Н. – начальник сектора экономики и финансов Администрации Гашунского  сельского поселения.

3. Евченко Н. Н. – депутат Собрания депутатов Гашунского сельского поселения.

Председатель Собрания депутатов-

глава Гашунского       сельского поселения                           Н. И. Кокшарова
Приложение № 3
 к  Постановлению Собрания депутатов
Гашунского сельского поселения

от 18.11.2022г. №  2
ПОРЯДОК

учета замечаний и  предложений по проекту  бюджета Гашунского сельского поселения Зимовниковского района на  2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов,  участия граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний

1. Проект   бюджета Гашунского сельского поселения Зимовниковского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее - местного бюджета) подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в «Муниципальном вестнике Гашунского сельского поселения» и на официальном сайте Гашунского сельского поселения (http://gashunskoesp.ru – «Бюджет для граждан») для обсуждения населением и представления по нему предложений.

2. Предложения и замечания по проекту  местного бюджета направляются в письменном и электронном виде в Администрацию Гашунского сельского поселения (ул. Парковая, 15, п. Байков, Зимовниковский район, Ростовская область, 347471,  http://gashunskoesp.ru)  в течение 7 дней со дня опубликования (обнародования) указанного проекта.

3. Поступившие от населения предложения и замечания по проекту  местного бюджета носят рекомендательный характер. Указанные предложения и замечания учитываются при подготовке проекта   местного  бюджета  и рассматриваются на заседании постоянной комиссии по бюджету, налогам, собственности и аграрным вопросам Собрания депутатов Гашунского сельского поселения.

Председатель Собрания депутатов-

глава Гашунского       сельского поселения                              Н. И. Кокшарова